Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Role asistenta pedagoga na základní škole s Montessori programem
The role of teaching assistant at primary school with Montessori program

Monika Králová

Vedoucí práce: prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Role asistenta pedagoga v Montessori škole potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.7.2021

Děkuji prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D. za odborné vedení mé práce, za laskavý a vstřícný přístup a cenné rady, které mi během této práci poskytla. Dále děkuji mému manželovi a kolegyním za podporu a trpělivost během doby mého studia. Rovněž děkuji všem respondentům za ochotu přispět k realizaci tohoto výzkumu.

ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma role asistenta pedagoga na základní škole s Montessori programem se věnuje inkluzi žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a pozici asistenta pedagoga v Montessori prostředí. Vymezili jsme vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami včetně nejčastějších diagnóz, se kterými se během výzkumu setkáme. Celá práce se opírá o legislativní rámec České republiky v oblasti základního vzdělávání. V práci také popisujeme alternativní vzdělávání a jeho nejčastější možnosti, včetně charakteristiky vzdělávání podle filozofie Marie Montessori. V této části se věnujeme principům Montessori pedagogiky, roli Montessori pedagoga, charakteristice prostředí i organizaci výuky, včetně forem a metod výuky.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jaká je aktuální situace ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a v jejich podpoře v alternativní škole. Dalšími cíli bylo popsat práci asistenta pedagoga v Montessori škole s vymezením hlavních rozdílů mezi jeho rolí v Montessori škole a ve škole tradiční.

V praktické části byla popsána realizace kvalitativního výzkumu, který jsme provedli za pomoci polostrukturovaných rozhovorů a s využitím metody pozorování. V praktické části jsme také popsali cíle výzkumu a výzkumné otázky, které jsme z cílů vymezili. Všechny cíle výzkumu byly splněny a otázky jsme zodpověděli. Rozhovory jsme zpracovali na základě kódování rozdělili do několika kategorií. Práce obsahuje analýzu výsledků rozhovorů a ukázky z pozorování vyučování. V závěru práce vyhodnocujeme výsledky celého výzkumu a zodpovídáme výzkumné otázky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Montessori pedagogika, asistent pedagoga, alternativní vzdělávání, základní vzdělávání, inkluze, žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the topic of the role of teacher assistant in a primary school classroom with Montessori program, focusing on the inclusion of pupils with special educational needs and on the position of a teacher assistant in Montessori learning environment. We defined the education of pupils with special educational needs, including the most frequent diagnoses we encounter during the research. The whole paper is grounded in the legislation of the Czech Republic in the field of primary education. The paper also describes alternative education and its most common varieties and includes the characteristics of the education following Maria Montessori philosophy. This part is dedicated to the principles of the Montessori method, to the role of a Montessori teacher, to the characteristics of the classroom environment as well as to the teaching organisation, including teaching forms and methods.

The object of this research was to find out about the current situation in educating pupils with special educational needs and in their support in the alternative classroom environment. Another object was to describe the work of a teacher assistant in a Montessori school, defining the basic differences between their role in a Montessori school and in a traditional school.

The practical part of the paper describes the implementation of a qualitative research, which was carried out by means of semi-structured interviews and the method of observation. The research objects and the research questions defined by the objects were also described in the practical part. All the research goals were achieved, and all the questions were answered. The interviews were processed and divided into several categories based on coding. The paper contains an analysis of the results of the interviews and illustrations of lesson observations. In the paper conclusion the whole research results are assessed and the research questions are answered.

KEYWORDS

Montessori education, teaching assistant, alternative education, inclusion, pupils with special educational needs, elementary education

Obsah

Úvod

1 Asistent pedagoga v inkluzivním vzdělávání..... 7
1.1 Inkluzivní vzdělávání v základní škole 7
1.2 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 8
1.3 Vymezení podpůrných opatření..... 12
1.4 Asistent pedagoga v procesu vzdělávání 14
2 Alternativní vzdělávání 16
2.1 Legislativní rámec základního vzdělávání v České republice..... 16
2.2 Specifikace alternativních škol..... 17
2.3 Montessori pedagogika..... 24
3 Role asistenta pedagoga ve vyučovacím procesu základní školy s Montessori programem 30
3.1 Cíl bakalářské práce a metodika šetření 30
3.2 Charakteristika technik šetření a výzkumného souboru 30
3.3 Interpretace výsledků šetření 33
3.4 Závěr šetření 50

Závěr

Seznam použitých informačních zdrojů

Seznam příloh

Úvod

Bakalářská práce se věnuje pozici asistenta pedagoga ve škole s Montessori programem a s tím související problematice žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vzdělávaných v tomto pedagogickém směru. Montessori pedagogika je jednou z oblíbených možností alternativního vzdělávání. Je rovněž nezdědka využívanou možností pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SVP). Vzhledem k charakteru pedagogiky podle Marie Montessori, je vhodnou alternativou pro vzdělávání těchto žáků. Marie Montessori při tvorbě své filozofie přímo vycházela z práce s dětmi s mentálním postižením a její směr vychází čistě z individuálních potřeb dětí. Inkluze v tomto prostředí je naprosto přirozená, žáci se SVP se nedostávají do situací, kdy by byli oni, či jejich výkon srovnáván s výkonem ostatních žáků a díky tomu nejsou demotivováni svým neúspěchem.

Pro potřebu bakalářské práce byl zpracován výzkum, jehož účelem bylo zjistit, jak jsou žáci se SVP v Montessori škole vzděláváni a jak probíhá jejich podpora. Dále jsme zjišťovali, jaká je zde role asistenta pedagoga a jak se liší náplň práce asistenta pedagoga v tradiční škole a ve škole s Montessori programem. Jako dílčí cíl jsme popsali pozitivní přístup Montessori pedagogiky pro žáky se SVP.

Bakalářská práce je členěna do tří kapitol. Teoretickou část tvoří první dvě kapitoly. První kapitola se věnuje inkluzivnímu vzdělávání, vymezení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, včetně specifikace nejčastějších diagnóz, se kterými se během výzkumu setkáme. Dále vysvětluje podpůrná opatření a z toho vyplývající roli asistenta pedagoga v procesu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Informace uvedené v této kapitole se opírají o legislativní rámec České republiky. Ve druhé kapitole se věnujeme základnímu vzdělávání České republiky a jeho ukotvení v legislativě a dále vymezujeme možnosti alternativního vzdělávání v České republice, do kterého spadá i Montessori pedagogika, které se věnuje třetí část této kapitoly. Vymežíme zde základní principy Montessori pedagogiky, roli pedagoga, charakteristiku prostředí i hodnocení žáků. Třetí kapitola se věnuje kvalitativnímu výzkumnému šetření. K tomuto výzkumu byly využity rozhovory s pedagogickými pracovníky školy s Montessori programem v Praze a pozorování průběhu vyučování v této škole. Výsledky výzkumného šetření jsme následně analyzovali, a získali tak odpověď na výzkumné otázky.

1 Asistent pedagoga v inkluzivním vzdělávání

1.1 Inkluzivní vzdělávání v základní škole

V historii našeho školství jsme se setkávali výhradně se segregací, tzn. vyloučením osob se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) a osob s postižením, ze společnosti. Tyto děti, žáci a studenti (dále jen „žáci“) byli vzděláváni odděleně, ve speciálních ústavech a školách pro ně zřízených. S vývojem společnosti a změnou postoje k lidem se zdravotním postižením došlo i ke změnám v edukačním procesu těchto žáků. Postupně se tak začaly více uplatňovat principy integrace a inkluze. Zatímco integrace se ve světě začala aplikovat v 80. letech 20. století,

[…]


NOVÁČKOVÁ, Jana. *Mýty ve vzdělávání: o škodlivosti některých zaběhaných představ o učení, škole a výchově a cestách, jak je překonat*. 4. vyd. Kroměříž: Spirála, 2008.

Výchova a vzdělávání pro 21. století. ISBN 978-80-901873-9-9.

PREISSMANN, Christine. *Život s Aspergerovým syndromem: příběh psychoterapie*. Praha: Portál, 2010. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 978-80-7367-688-9.

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 7., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0403-9.

PRŮCHA, Jan. *Alternativní školy a inovace ve vzdělávání*. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7178-999-4.

PRŮCHA, Jan. *Alternativní školy*. 2. upr. vyd. Praha: Portál, 1996. Pedagogická praxe. ISBN 80-7178-072-3.

PTÁČEK, Radek a Hana PTÁČKOVÁ. *ADHD - variabilita v dětství a dospělosti*. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018. ISBN 978-80-246-2930-8.

REIMANN-HÖHN, Uta. *ADHD a ADD v dospívání: dozrávání a překonávání krizí*. Přeložil Alena BEZDĚKOVÁ. Praha: Portál, 2018. ISBN 978-80-262-1362-8.

RÝDL, Karel. *Alternativní pedagogické hnutí v současné společnosti*. Brno: M. Zeman, 1994. ISBN 80-900035-8-3.

RÝDL, Karel, ed. *Metoda Montessori pro naše dítě: inspirace pro rodiče a další zájemce*. Pardubice: FF Univerzity Pardubice, 2006. ISBN 80-7194-841-1.

RÝDL, Karel. *Metoda Montessori pro naše dítě: inspirace pro rodiče a další zájemce*. Pardubice: FF Univerzity Pardubice, 2007. 978-80-7395-004-0

SARKÖZI, Radek. Moderní vyučovací metody – 4. díl – Kooperativní učení. In: *Čtenářská gramotnost a projektové vyučování — webový portál pro učitele* [online]. Copyright © 2021, 16.11.2010 [cit. 27.05.2021]. Dostupné z: <http://www.ctenarska-gramotnost.cz/projektove-vyucovani/pv-metody/metody-4>

SARKÖZI, Radek. Projektové vyučování – 1. díl – Charakteristika. In: *Čtenářská gramotnost a projektové vyučování — webový portál pro učitele* [online]. Copyright © 2021, 3.9.2010 [cit. 27.05.2021]. Dostupné z: <http://www.ctenarska-gramotnost.cz/projektove-vyucovani/pv-tipy/projektove-vyucovani-1>

TANNENBERGEROVÁ, Monika. *Průvodce školní inkluzí, aneb, Jak vypadá kvalitní základní škola současnosti?*. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-008-1.

THOROVA, Kateřina. *Poruchy autistického spektra*. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-091-7

VALENTA, Milan. *Waldorfská pedagogika a jiné alternativy*. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 1993. ISBN 80-7067-274-9.

VALIŠOVÁ, Alena a Hana KASÍKOVÁ. *Pedagogika pro učitele*. Praha: Grada, 2007. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1734-0.

VÍTKOVÁ, M. et al. *Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami I*. 1. vyd. Brno: Paido, 2007. Edice pedagogické literatury. ISBN 978-80-7315-163-8.

Vyhláška č. 263/2007 Sb., kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení zřízených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí, nebo dobrovolným svazem obcí.

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.

Vyhláška č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky.

Vyhláška č. 606/2020 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.

Zákon č. 197/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících.

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon).

ZELINKOVÁ, Olga. *Pomoz mi, abych to dokázal*. Praha: Portál, 1997. ISBN: 80-7178-071-5.

ZELINKOVÁ, Olga. *Poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie, ADHD*. Vyd. 12. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0875-4.

ZILCHER, Ladislav a Zdeněk SVOBODA. *Inkluzivní vzdělávání: efektivní vzdělávání všech žáků*. Praha: Grada, 2019. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0789-6.

ŽÁČKOVÁ, Hana a Drahomíra JUCOVIČOVÁ. *Nepozornost, hyperaktivita a impulzivita: záporny i klady ADHD v dospělosti*. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-271-0204-4.
