HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

Prof. PaedDr. Miroslava Bartoňová, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Monika Králová

Název bakalářské práce

Role asistenta pedagoga na základní škole s Montessori programem

Indikátory kvality práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: <i>Obsahuje</i> <i>Spíše obsahuje</i> <i>Spíše Ne-obsahuje</i> <i>Ne-obsahuje</i>

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Předložená bakalářská práce řeší téma z oblasti alternativních přístupů k žákům se SVP. Cílem bakalářské práce a výzkumu bylo zjistit, jaká je aktuální situace ve vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a v jejich podpoře v alternativní škole. Dalšími cíli bylo popsat práci asistenta pedagoga v montessori škole s vymezením hlavních rozdílů mezi jeho rolí v montessori škole a ve škole hlavního vzdělávacího proudu. Toretická část práce je, co do obsahu zpracována věcně, logicky uspořádána. Autorka prokázala dobrou schopnost práce s textem, při zpracování využila prameny odborné literatury a internetové zdroje. Výzkum je realizován jako kvalitativní, základní výzkumnou technikou byly polostrukturované rozhovory uskutečněny se 2 učiteli a 2 asistenty pedagoga ze základních škol z Prahy, které pracují pomocí přístupu Montessori. Dále šetření doplnila o hospitací hodiny, které následně analyzovala. Pro přehledné a systematické zpracování získaných dat si autorka vytvořila základní kategorie a podkategorie, které volila pomocí axiálního kódování. V rámci empirické části jsou vymezeny cíle a výzkumné otázky, jejich závěry jsou přehledně a podrobně okomentovány včetně naplnění cílů bakalářské práce. Škoda jen, že v práci jsou drobné nedostatky, v obsahu, vymezení vyhláška x zákon. Nesnižují však obsah textu. V závěru práce je zpřehledněn seznam literatury, který odpovídá citační normě. Studentka pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a dbala rad a pokynů vedoucího práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na základě výsledků z vašeho šetření stručně vymezte specifika přístupů k žákům se SVP v kontextu montessori přístupu.

Dne:

Podpis:

V Praze 1.8.2021